Sigilli vestigium.

XXIX.—P. Antoniús Vinck

f Pax Chri., etc. Molto Rdo. in Chro. Padre. Per via di Au-

gosta ho riceputo questi giorni passati vna copia di vna littera dal

nostro molto Rdo. in Chro. Padre prepósito genérale, scritta in

Roma a di 17 di Settembre 1560, nella quale in virtute sánete obe-

dientie et in nomine domini nostri lesu Chri. mi commanda, che

hauendomi recommandato alio nostro Signore, et considerato le

ragione, le quale in quella sonó scritte, et altre che mi occorresse-

ro, proponendo auanti li occhi il magior seruitio diuino et lo ma-

In foliólo, n. 154, prius 35. Diem ei assignamus conjiciendo, ex prae-

cedente scilicet, n. xxvii.

" T fol., n. 177, prius 58.
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gior bene della Compagnia, postposto ogni altro re.spetto et ne-

gotio humano, scriua lo che sentó se si ha di fare noua elettione

del prepósito genérale, finito il triennio, ouer' non. Per tanto.,

hauendo secundo le mié poche sforze fatto lo che mi é ordinato,

sentó et iudico, che non si ha di fare noua elettione del genéra-

le nella Compagnia di lesus finito il triennio; ma ¡1 genérale elet-

to canónicamente in vita ha di durare secundo che della Compa

gnia fu eletto, conforme alie constitutioni. Et cosí supplico alio

nostro molto Rdo. in Chro. Padre lacomo La5'nez, prepósito ge-

gerale, se degni animosamente portare questo carico ad esso da

Dio nostro S/^ (come speramo) imposto, fin tanto che piacerá

alia diuina magestá liberarlo et condurlo alia gloria sempiterna,

la quale conceda a tutti noi, qui est benedictus in sécula. Di Tre

uere a di chineo di Aprile 1561. Alli orationi di tutti continua-

mente mi recommando.

D. V. P. indegno in Chro. lesú seruo,

Antonio Vínck.

A tergo. f La resposta alia obedientia santa circa la noua

elettione del [prepósito genejrale, o uer' non, della Compagnia.

In Roma.

Sigilli vestifrium.

XXX.—P. Alphonsus Pisa

f Ihs. Rde. admodum in Xpo. Pr. Pax Xpi. Etsi nuper pro-

fessus fuerim, nec illam habeam rerum cognitionem, quae ad

huiusmodi negocia requiritur, tamen ut sanctae obedientiae sa-

tisfaciam, breuiter dicam, quid circa nouam electionem expediré

in Domino uideatur.

Non videtur necessarium nouam electionem instituí: Primo,

quia (ut audio) ipsi electores, quantum ex parte sua fuit, non

tantum in triennium sed in perpetuum elegerunt.

2.** Sicut praeceptum pontificis circa chorum intelleximus

uim tantum habuise ipso uiuente, sic mihi persuadeo circa per-